

Kære Regions medlemmer,

Helt ærligt...igen....

Velling d. 23/11-2010.

Så er den gal IGEN, bare ca. 4 måneder efter endnu en "stor besparelsesrunde" er rullet henover Region Midtjylland (RM). Vel at mærke, hvor der var politisk enighed om, at der ikke skulle røres mere ved den eksisterende struktur på RM's eksisterende, og tilbageværende sygehuse, før Gødstrup, "Supersygehuset", er en realitet.

Utroligt nok går der ikke engang 2 måneder, førend ledelsen for Hospitals enheden Vest (HEV) nedlægger Ortopædkirurgien på regionshospitalet (RH) i Ringkøbing. Forstået på den måde at en Ortopædkirurgisk læge stopper grundet alder, og den anden opsiges af Hospitalsledelsen. Dette meddeles fra hospitalsledelsen til RH i Ringkøbing. Ikke 2 måneder efter dette tropper der så en oversygeplejerske op, efter at RM's store "taljongløer" RM formand Bent Hansen, igen en gang er ude efter en besparelse på "over 460 mill. Kr.". Og tænk det er bare 4 måneder siden der blev aftalt politisk forlig om et tilsvarende beløb.

Denne gang, for 14 dage siden, blev meddelelsen at Akut klinikken kun skal have åbent fra 8-16 på hverdage, imod at det skulle have været 8-22 pr. 1 januar 2009. Og endvidere skal kirurgien udfases fra RH Ringkøbing. Samt at de alle IGEN blev opfordret til at søge på de evt. ledige stillinger som er pt.

Hvis vi administrer økonomien ligeså lemfældigt i den private sektor, havde Bent Hansen, som den ansvarlige leder, været fyret og borte for længe siden.

Men hvem er det, som sender disse ledere ud på RH Ringkøbing, gang på gang, og belaster personalet psykisk med denne type meddelelser.

Endnu en gang kan man undre sig over, hvem det er som bestemmer i RM. Embedsfolk, Forretningsudvalget eller de folkevalgte politikere. Vi bryster os af at vi har et demokratisk samfund, når vi promoverer Danmark ude i U-landene. Men i RM har vi diktaturet på nærmeste hold. Det må næsten være konklusionen, når embedsfolk og mellemledere kategorisk nægter at følge de demokratisk vedtagne politiske aftaler, gang på gang.

For det kan jo umuligt passe at Bent Hansen og hans nærmeste ledere, bare gør som det passer dem.

Et spørgsmål trænger sig på gang på gang. Jeg har ikke styr på hvor meget vi har sparet på hvert eneste budget de sidste 15 år. Men der er lukket masser af små sygehuse i denne periode, og vi skal stadig spare enorme millionbeløb flere gange om året. Jeg mener oprigtigt det er på tide at bede et uvildigt økonomisk kompetent firma, om at kule grave RM's økonomiske dispositioner, siden start.

Hvordan kan det være at RM groft tilsidesætter ordlyden fra det nyligt overståede Finanslovsforlig, og med det samme kaster sig over at lukke RH Ringkøbing igen-igen. Forliget lagde op til en særstatus for udkantsområderne, som skulle positivt tilgodeses. Og dette var et forligspunkt for DF.

Med venlig hilsen, Tonny Lemqvist, Velling ved Ringkøbing.

Kopi til: DF, Kristian Thuelsen Dahl, Bertel Hårder.

